وبعضهم بالقوة القدسيّة القابليّة وكان اقرب عهد اليه ادريس عليه السلام فكتب بالقلم واشتهر عنه من العلوم ما لم يشتهر عن غيره ولقب بهرمس الهرامسة والمثلث بالنعمة لانه كان نبياً ملكاً حكيماً وجميع العلوم التي ظهرت قبل الطوفان اتما صدرت عنه في قول كثير من العلماء وهو هرمس الاول اعنى ادريس بن يرد بن مهلائل بن انوش بن شيت بن آدم عليه السلام المنتمّن بصعيد مصر الاعلى ويقال انه اول من تكلم في الاجرام 5 العلويّة والحركات النجومية واول من بنى الهياكل وعبد الله فيها واول من نظر في الطب وائف لاهل زمانه قصائد في انبساط والمركبات وانذر بالطوفان وروى ان آفة سماوية تلحق الارض فخاف زهاب العلم فبنى الاهرام التي في صعيد مصر الاعلى وصور جميع الصناعات والآلات ورسم صفات العلوم والكمالات حرصاً على تخليدها ثم كان الطوفان وانقرض الناس فلم يبق فيهم علم ولا اثر سوى من في السفينة من البشر وذلك مذهب 10 جميع الناس الا المجوس فانهم لا يقولون بعموم الطوفان ثم اخذ بتدرج الاستئناف

alios homines contra per intellectum altiore divinitus impertitum accepisse. Inter illos, qui Adamo successerunt, proximus fuit *Edris* (Enokh), qui calamo scripsit, auctorque tot doctrinarum exstitit, quot nullus alius. Cognominatus est *Hermes Hermetum* et triplici fuit gratia donatus. Fuit enim propheta, rex et philosophus, et omnes doctrinae, quae ante diluvium originem ceperunt, secundum opinionem multorum doctorum ab eo profectae sunt. Idem *Hermes primus* dicitur sive Idris filius Yaredi filius Mablaëlis filius Enoshi 5 filius Sethi filius Adami, et sedem suam in parte superiore Aegypti *Said* fixerat. Primus quoque fuisse dicitur, qui verba fecerit de corporibus coelestibus astrorumque motibus, primus qui templa extruxerit Deumque unum in iis coluerit, primus qui se ad studium medicinae contulerit suisque aequalibus carmina *Casaïd* de rebus simplicibus et compositis condiderit, eosque de diluvio praemonuerit. Nuntiavit quoque perniciem coelestem terram esse vexaturam, ideoque doctrinarum interitum metuit. Idem extruxit Pyramides quae in Aegypto superiore conspiciuntur, inque iis omnes artes et instrumenta depinxit, descripsitque habitus doctrinarum et perfectiones, earum in aeternum conservandarum cupidus. Deinde diluvio omnes homines sunt extirpati; neque 10 doctrina inter eos restitit neque vestigium ullum, exceptis illis mortalibus, qui navi Noahicae inerant. Haec quidem est communis omnium hominum opinio, si Magos excipis, qui diluvium universam terram devastasse negant. Posthac homo gradatim

والاعادة فعاد ما اندرس من العلم الى ما كان عليه مع الفضل والزيادة فاصبح مؤسس البنيان  
مشيد الارنان لا زال مؤيداً بالثة الاسلامية الى يوم الحشر والميزان

## الفصل الثاني

في منشأ انزال الكتب واختلاف الناس وانقسامهم

وفيه افصاحات

5

الافصاح الاول في حكمة انزال الكتب اعلم ان الانسان لما كان محتاجاً الى  
اجتماع مع آخر من بني نوعه في اقامة معاشه والاستعداد لمعاده وذلك الاجتماع يجب ان  
يكون على شكل يحصل به التمانع والتعاون حتى يحفظ بالتمانع ما هو له ويحصل  
بالتعاون ما ليس له من الامور الدنيوية والآخروية وكان في كثير منها ما لا طريق للعقل  
10 انيه وان كان فيه فبانظار دقيقة لا يتيسر الا لواحد بعد واحد اقتضت حكمة الالهيّة

omnia de novo procreavit et repetiit, qua de causa doctrinae deletae quoque perfectio-  
res auctioresque sunt revocatae, ita ut validis fundamentis firmarentur fulcimentisque  
stabilirentur; neque religio Islamica juvare eas unquam desinat usque ad diem resur-  
rectionis atque retributionis.

## SECTIO SECUNDA

IN QUA DE INITIO PATEFACTIONIS LIBRORUM DIVINORUM ET DE  
VARIIS HOMINUM GENERIBUS EORUMQUE DIVISIONE DISSERITUR,  
EXPLICATIONIBUS CONSTANS.

5

Explicatio prima de sapientibus consiliis, quae Deus in libris patefaciendis  
secutus est. — Cum homo consuetudine egeret aliorum sui generis ad vitae ratio-  
nem instituendam et futuram salutem praeparandam, et hanc consuetudinem modo  
certo conformari necesse esset, quo mutua defensio mutuumque auxilium gigneretur,  
ut quae possideret, resistendo conservarentur, et res ad hanc et alteram vitam  
spectantes, quibus careret, mutuo auxilio compararentur, multaque essent, ad quae  
menti via vel omnino non patebat, vel quae, si patebat, non nisi subtilibus disputa- 10  
tionibus gradatim procedendo expediebantur, sapientiae divinae placuit, ut legatos

ارسال الرسل وانزال الكتب للتبشير والانذار وارشاد الناس الى ما يحتاجون اليه من امور الدين  
والدنيا فصورة الاجتماع على هذه الهيئة هي الملة والطريق الخاص الذي يصل به الى هذه  
الهيئة هو المنهاج والشريعة فالشريعة ابتدأت من نوح عليه السلام والحدود والاحكام ابتدأت  
من آدم عليه السلام وشيث وادريس عليهما السلام وختمت باتمها واكملها فمن الناس من  
آمن بهم واهتدى ومنهم من اختار الضلالة على الهدى فظهر اختلاف الآراء والمذاهب من 5  
الكفار والفرق الاسلامية وكثرت حزاب بما لديهم فرحون **الافصح الثاني** في اقسام الناس  
بحسب المذاهب والديانات اعلم ان التقسيم الصابط ان يقال من الناس من لا يقول  
بما حسوس ولا بمعقول وهم السوفسطائية فانهم انكروا حقائق الاشياء ومنهم من يقول بالمحسوس  
ولا يقول بالمعقول وهم الطبيعية كلهم منهم معطل لا يرت عليه فكرة براد ولا يهديه عقله ونظره  
الى اعتقاد ولا يرشده ذهنه الى معاد قد الف المحسوس وركن اليه وطن ان لا عالم وراء 10

mitteret librosque de coelo patefaceret, quibus homines spe bona afficerentur, et ut  
caverent, monerentur, adque res et religionem et hanc terram spectantes, quae iis  
necessariae essent, perducerentur. Prototypum autem hujus consuetudinis secundum  
illam formam comparatum, est *Millet* (religio dogmatica), et via propria, quae ad  
hanc formam ducit, *Minhaj* (via justi manifesta, religio practica) et *Sheriet* (lex).  
Lex autem exordium cepit per Noah (praecepta positiva et negativa jam data erant  
ab Adam, Seth et Edris), et in *Islamo* omnibus suis partibus expleto et perfectis-  
5 simo est absoluta. Alii hominum iis fidem habuerunt et recto tramite ducti sunt,  
alii verae viae praeoptarunt errorem, unde variae opiniones atque disciplinae infide-  
lium et sectae islamicae exstiterunt, „quovis agmine de sua ratione laetante“.

Explicatio secunda de diversis hominum generibus, quatenus disciplinis  
religionumque confessionibus inter se discrepant. — Scias, certissimam te dividendi  
rationem sequi, dicentem, esse homines, qui existentiam eorum, quae vel sensibus  
vel cogitatione percipiuntur, negent. Hoc enim philosophorum genus, qui *Sophi-  
stae* appellantur, veram omnium rerum naturam rejicit. — Sunt etiam, qui  
agnoscant res, quae sub sensus cadunt, non agnoscant res, quae sola mente per-  
cipiuntur, *Naturalistas* dico. Hi omnes religionem sensusque religiosos plane tollunt,  
ita ut nec meditatio ipsis ullam objectionem suggerat, nec ratio ejusque usus specu-  
10 lativus eos ad fidem dirigat, nec mens eos ad vitam futuram credendam perducatur;  
sed rebus sensualibus addicti iisque freti, nullum mundum ultra sensualem esse

العلم افسوس ويقال لهم الدهريون ايضا لانهم لا يثبتون معقولا ومنهم من يقول بالفسوس  
 والمعقول ولا يقول بحدود واحكام وهم الفلاسفة فكل منهم قد ترقى من افسوس واثبت  
 المعقول لكنه لا يقول بحدود واحكام وشريعة واسلام وبظن انه اذا حصل له المعقول واثبت  
 العلم مبداء ومعدا وصل الى التمام المطلوب من جنسه فيكون سعادته على قدر احاطته  
 وعامه وشقاوته بقدر جهله وسفاهته وعقله هو المستبد بتحصيل هذه السعادة وهؤلاء الذين  
 كانوا في الزمن الاول دهرية وضبيعية والاعية لا الذين أخذوا علومهم من مشكاة النبوة ومنهم  
 من يقول بفسوس والمعقول والحدود والاحكام ولا يقول بالشريعة والاسلام وهم انصابه فهم  
 قوم يقرب من الفلاسفة ويقولون بحدود واحكام عقلية وربما أخذوا اصولها وقوانينها من  
 مؤيد بانوحى الا انهم اقتصرنا على الاول منهم ولا تعدوا الى الآخر وعوآء هم الصابون  
 10 الاول الذين قالوا بغاديمون وهرمس وهما شيث وادريس عليهما السلام ولم يقولوا بغيرهما

existimant. Appellantur etiam *Dehriyyin* (*zoōmizoi*, materialistae), quia res, quae  
 sola mente percipiuntur, negant. Alii utrumque quidem rerum genus agnoscunt,  
 sed decreta legis divinae sacrosancta eorumque violationem poenis coercendam esse  
 negant; *Philosophos* dico, quorum quidem quisque ab iis, quae sub sensus cadunt,  
 profectus ad altiora escendit, atque quae mente percipiuntur, probat, at vero neque  
 decreta negativa neque positiva, neque legem neque Islám ullum admittit, atque ubi  
 ea, quae sola mente percipiuntur, et certissima quaeque totius mundi, tum quae ad  
 hanc vitam, tum quae ad illam pertinent, cognita et comperta habet, tum se ad  
 illam, quae a genere humano requiritur, perfectionem pervenisse putat. Aestimant  
 igitur felicitatem suam ex cognitionis scientiaeque ambitu, et miseriam ex majori 5  
 minorive inscitia mentisque levitate, et rationem autumant esse unicum instrumentum,  
 quo haec felicitas comparari possit. Hi sunt iidem, qui antiquitus Materialistae,  
 Naturalistae et Metaphysici fuerunt, non iis commiscendi, qui cognitiones suas ex  
 fenestella prophetiae hauserunt. — Alii deinde et quae sensibus et quae mente perci-  
 piuntur, et decreta negativa et positiva agnoscunt, neque tamen legem et Islám  
 amplectuntur, *Sabaeos* dico, prope ad Philosophorum disciplinam accedentes, et  
 decreta rationis tam negativa quam positiva agnoscentes. Saepe etiam principia sua  
 et canones a viris divino spiritu tactis petierunt, acquieverunt tamen in primis pro-  
 phetis, posterioribus nullam fidem habentes; atque hi sunt Sabaei priores disciplinam 10  
 Agathodaemonis et Hermetis, qui alias Seth et Edris appellantur, amplectentes,